
Číslo: Kv 67/14/2200-68 Trnava XXXXX

EEČ: 2-15-24-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor trestného oddelenia Krajskej prokuratúry Trnava

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX, XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 3 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
XXXXX

na tom skutkovom základe, že:

1. Dpre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm. d
k § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d Trestného zákona, ktorého sa ako pomocník
dopustil tým, že priamy páchateľ XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca
XXXXX, zahrnul do daňových výdavkov vyššie uvedeného daňového subjektu
fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený v prílohe odborného
vyjadrenia č. 33/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo k zdaniteľnému plneniu,
a to za nákup tovaru v celkovej sume 37.644,92 €, za obdobia: apríl, október,
november, a december 2012, od dodávateľov: XXXXX, v dôsledku čoho takýmto
neoprávneným započítaním fiktívnych daňových dokladov znížil daňovú
povinnosť vyššie uvedeného daňového subjektu na dani z príjmu fyzickej osoby
za zdaňovacie obdobie roku 2012 vo výške 4.955,60 € a súčasne na dani
z pridanej hodnoty roku 2012 vo výške 6.274,15 €, čím takto spôsobil štátnemu
rozpočtu SR, v zastúpení Finančným riaditeľstvom SR -Daňovým úradom
XXXXX, škodu v celkovej výške 11.229, 75 €,
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2. pre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm. d k
§ 276 ods. 1, ods. 2 písm. d/ Trestného zákona ktorého sa ako pomocník
dopustil tým, že priamy páchateľ XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca za
daňový subjekt XXXXX, zahrnul do daňových výdavkov vyššie uvedeného
daňového subjektu fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený
v prílohe odborného vyjadrenia č.43/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo
k zdaniteľnému plneniu, a to za nákup tovaru a služieb v celkovej sume
64.943,98 €, za obdobia: október, november, december 2012 a február, marec
apríl 2013 od dodávateľov: XXXXX ktoré si obstaral od obvineného XXXXX,
v dôsledku čoho takýmto neoprávneným započítaním fiktívnych daňových
dokladov znížil daňovú povinnosť vyššie uvedeného daňového subjektu, a to: na
dani z príjmu fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2012 vo výške
8.586,84 € a  súčasne na dani z pridanej hodnoty v roku 2012 vo výške
7.722,68 € a na dani z pridanej hodnoty za rok 2013 vo výške 3.101,35 € , čím
takto spôsobil štátnemu rozpočtu SR, v zastúpení Finančným riaditeľstvom SR -
Daňovým úradom XXXXX, škodu v celkovej výške 19.410,87 €,

3. pre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm. d k
§ 276 ods. 1, ods. 2 písm. d/ Trestného zákona ktorého sa ako pomocník
dopustil tým, že priamy páchateľ XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca za
daňový subjekt XXXXX zahrnul do daňových výdavkov vyššie uvedeného
daňového subjektu fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený
v prílohe odborného vyjadrenia č. 35/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo
k zdaniteľnému plneniu, a to za nákup tovaru v celkovej sume 20.454,27 €, za
obdobie august, september a november 2012, od dodávateľa XXXXX, ktoré mu
obstaral XXXXX, a to od obvineného XXXXX, v dôsledku čoho takýmto
neoprávneným započítaním fiktívnych daňových dokladov znížil daňovú
povinnosť vyššie uvedeného daňového subjektu, a to na dani z príjmu fyzickej
osoby za zdaňovacie obdobie roku 2012 vo výške 2.519,40 € a súčasne na dani
z pridanej hodnoty vo výške 3.408,98 €, čím takto spôsobil štátnemu rozpočtu
SR, v zastúpení Finančným riaditeľstvom SR - Daňovým úradom XXXXX, škodu
v celkovej výške 5.928,38 €,

4. pre zločin skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 3 Trestného
zákona na tom skutkovom základe, že ako zodpovedná osoba konajúca za
daňový subjekt XXXXX, zahrnul do daňových výdavkov vyššie uvedeného
daňového subjektu fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený
v prílohe odborného vyjadrenia č. 43/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo
k zdaniteľnému plneniu, a to za nákup tovarov a služieb v celkovej sume
87.329,95 €, za obdobia: júl, august, september a december 2012, od
dodávateľov: XXXXX, ktoré mu obstaral obvinený XXXXX od obvineného
XXXXX, v dôsledku čoho takýmto neoprávneným započítaním fiktívnych
daňových dokladov znížil daňovú povinnosť vyššie uvedeného daňového
subjektu na dani z príjmu právnickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2012 vo
výške 13.344,74 € a súčasne na dani z pridanej hodnoty v sume 14.555,- €, čím
takto spôsobil štátnemu rozpočtu SR, v zastúpení Finančným riaditeľstvom SR -
Daňovým úradom XXXXX, škodu v celkovej výške 27.899,74 €,

5. pre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm. d k
§ 276 ods. 1, ods. 2 písm. d/ Trestného zákona ktorého sa ako pomocník
dopustil tým, že priamy páchateľ XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca za
daňový subjekt XXXXX zahrnul do daňových výdavkov vyššie uvedeného
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daňového subjektu fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený
v prílohe odborného vyjadrenia č. 80/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo
k zdaniteľnému plneniu, a to za nákup tovarov v celkovej hodnote 21.296,- €, za
obdobie: január, február, marec, apríl, máj 2012, od dodávateľa XXXXX, ktoré si
obstaral od obvineného XXXXX, v dôsledku čoho takýmto neoprávneným
započítaním fiktívnych daňových dokladov znížil daňovú povinnosť vyššie
uvedeného daňového subjektu na dani z príjmu fyzickej osoby za zdaňovacie
obdobie roku 2012 vo výške 4.386,93 €, čím takto spôsobil štátnemu rozpočtu
SR, v zastúpení Finančným riaditeľstvom SR - Daňovým úradom XXXXX škodu
v celkovej výške 4.386,93 €,

6. pre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm. d k
§ 276 ods.1, ods.2 písm. d/ Trestného zákona ktorého sa ako pomocník dopustil
tým, že priami páchatelia XXXXX a XXXXXi ako zodpovedné osoby konajúce za
daňový subjekt XXXXX, zahrnuli do daňových výdavkov vyššie uvedeného
daňového subjektu fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený
v prílohe odborného vyjadrenia č. 85/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo
k zdaniteľnému plneniu, a to za nákup tovarov v celkovej sume 13.598,10 €, za
obdobie: september 2012, od dodávateľov: XXXXX, ktoré si obstarali od
obvineného XXXXX, v dôsledku čoho takýmto neoprávneným započítaním
fiktívnych daňových dokladov znížili daňovú povinnosť vyššie uvedeného
daňového subjektu a to: na dani z príjmu právnickej osoby za zdaňovacie
obdobie roku 2012 vo výške 1.832,69 € a súčasne na dani z pridanej hodnoty
v roku 2012 vo výške 2.266,35 €, čím takto spôsobil štátnemu rozpočtu SR,
v zastúpení Finančným riaditeľstvom SR - Daňovým úradom XXXXX, škodu
v celkovej výške 4.099,04 €,

7. pre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm. d k
§ 276 ods. 1, ods. 2 písm. d/ Trestného zákona ktorého sa ako pomocník
dopustil tým, že priamy páchateľ XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca za
daňový subjekt XXXXX, zahrnul do daňových výdavkov vyššie uvedeného
daňového subjektu fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený
v prílohe odborného vyjadrenia č.62/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo
k zdaniteľnému plneniu, a to za nákup tovarov v celkovej sume 93.202,11 €, za
obdobia: február, marec, júl, august, september, október, november, december
2010; za január, február, marec, apríl, júl, august, september, október, november,
december 2011, od dodávateľa XXXXX ktoré mu obstaral XXXXX, a to od
obvineného XXXXX, v dôsledku čoho takýmto neoprávneným započítaním
fiktívnych daňových dokladov znížil daňovú povinnosť vyššie uvedeného
daňového subjektu a to: na dani z príjmu fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie
roku 2010 vo výške 1.473,16 €, na dani z príjmu fyzickej osoby za zdaňovacie
obdobie roku 2011 vo výške 4.772,78 € a súčasne na dani z pridanej hodnoty
v roku 2010 vo výške 4.937,56 €, na dani z pridanej hodnoty v roku 2011 vo
výške 10.379,59 €, čím takto spôsobil štátnemu rozpočtu SR, v zastúpení
Finančným riaditeľstvom SR - Daňovým úradom XXXXX, škodu v celkovej výške
21.563,09 €,

8. pre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm. d k
§ 276 ods. 1, ods. 3 Trestného zákona ktorého sa ako pomocník dopustil tým, že
priamy páchateľ XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca za daňový subjekt
XXXXX, zahrnul do daňových výdavkov vyššie uvedeného daňového subjektu
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fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený v prílohe odborného
vyjadrenia č.106/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo k zdaniteľnému
plneniu, a to za nákup tovarov a služieb v celkovej sume 99.097,18 €, za
obdobia: júl, august, september, október, november, december 2012, od
dodávateľov: XXXXX, ktoré mu obstaral XXXXX, a to od obvineného XXXXX,
v dôsledku čoho takýmto neoprávneným započítaním fiktívnych daňových
dokladov znížil daňovú povinnosť vyššie uvedeného daňového subjektu a to: na
dani z príjmu právnickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2012 vo výške
16.201,80 € a súčasne na dani z pridanej hodnoty v roku 2012 vo výške
13.824,52 €, čím takto spôsobil štátnemu rozpočtu SR, v zastúpení Finančným
riaditeľstvom SR - Daňovým úradom XXXXX, škodu v celkovej výške 30.026,32
€,

9. pre zločin skrátenia dane a poistného formou spolupáchateľstva formou pomoci
podľa § 21 ods. 1 písm. d k § 20 k § 276 ods.1, ods.2 písm. d/ Trestného zákona
ktorého sa ako pomocník dopustil tým, že priami páchatelia XXXXX a XXXXX
ako zodpovedné osoby konajúce za daňový subjekt XXXXX, zahrnul do
daňových výdavkov vyššie uvedeného daňového subjektu fiktívne daňové
doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený v prílohe odborného vyjadrenia
č.109/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo k zdaniteľnému plneniu, a to za
nákup tovarov v celkovej sume 25.482,04 €, za obdobia: január, február, marec,
september, október 2012; za január, marec 2013, od dodávateľov: XXXXX, ktoré
si obstarali od obvineného XXXXX, v dôsledku čoho takýmto neoprávneným
započítaním fiktívnych daňových dokladov znížil daňovú povinnosť vyššie
uvedeného daňového subjektu a to: na dani z pridanej hodnoty v roku 2012 vo
výške 3.172,58 € a na dani z pridanej hodnoty v roku 2013 vo výške 1.074,46 €,
čím takto spôsobili štátnemu rozpočtu SR, v zastúpení Finančným riaditeľstvom
SR - Daňovým úradom XXXXX, škodu v celkovej výške 4.247,04 €,

10.pre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm. d k
§ 276 ods. 1, ods. 2 písm. d/ Trestného zákona ktorého sa ako pomocník
dopustil tým, že priamy páchateľ XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca za
daňový subjekt XXXXX, zahrnul do daňových výdavkov vyššie uvedeného
daňového subjektu fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený
v prílohe odborného vyjadrenia č.72/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo
k zdaniteľnému plneniu, a to za nákup tovarov v celkovej sume 67.016,34 €, za
obdobia: júl, august, september, október, november, december 2011; za január,
február, marec, apríl, máj, jún, júl, august, september, október, november,
december 2012; za február 2013, od dodávateľov: XXXXX, ktoré si obstaral od
obvineného XXXXX, v dôsledku čoho takýmto neoprávneným započítaním
fiktívnych daňových dokladov znížil daňovú povinnosť vyššie uvedeného
daňového subjektu a to: na dani z príjmu fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie
roku 2011 vo výške 3.946,54 €, na dani z príjmu fyzickej osoby za zdaňovacie
obdobie roku 2012 vo výške 6.407,66 € a súčasne na dani z pridanej hodnoty
v roku 2011 vo výške 4.479,10 €, na dani z pridanej hodnoty v roku 2012 vo
výške 6.270,60 € a na dani z pridanej hodnoty v roku 2013 vo výške 419,71 €,
čím takto spôsobil štátnemu rozpočtu SR, v zastúpení Finančným riaditeľstvom
SR - Daňovým úradom XXXXX, škodu v celkovej výške 21.523,61 €,

11. a) pre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm.
d k § 276 ods.1, ods. 3 Trestného zákona ktorého sa ako pomocník dopustil tým,
že priamy páchateľ XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca za daňový subjekt
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SXXXXX zahrnul do daňových výdavkov vyššie uvedeného daňového subjektu
fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený v prílohe odborného
vyjadrenia č. 104/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo k zdaniteľnému
plneniu, a to za nákup tovarov v celkovej sume 114.782,66 €, za obdobia: január,
február, apríl, jún, júl, august, september, november, december 2012; za január,
február, marec, apríl, máj, jún 2012, od spoločnosti XXXXX, ktoré si obstaral od
nestotožnenej osoby po tom, čo mu obvinený XXXXX uviedol, že vystaví faktúry
s tým, že mu ich podpíše a opatrí pečiatkou, v dôsledku čoho takýmto
neoprávneným započítaním fiktívnych daňových dokladov znížil daňovú
povinnosť vyššie uvedeného daňového subjektu a to: na dani z príjmu fyzickej
osoby za zdaňovacie obdobie roku 2011 vo výške 8.369,85 €, na dani z príjmu
fyzickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2012 vo výške 9.084,32 € a súčasne
na dani z pridanej hodnoty v roku 2011 vo výške 9.848,90 € a na dani z pridanej
hodnoty v roku 2012 vo výške 8.954,83 €, čím takto spôsobil štátnemu rozpočtu
SR, v zastúpení Finančným riaditeľstvom SR - Daňovým úradom XXXXX, škodu
v celkovej výške 36.257,90 €,

b) pre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm.
d k § 276 ods. 1, ods. 3 Trestného zákona ktorého sa ako pomocník dopustil
tým, že priamy páchateľ XXXXX obstaral fiktívne daňové doklady, za
neuskutočnené zdaniteľné plnenia, od obvineného XXXXX, pre obvineného
XXXXX, konajúceho za daňový subjekt XXXXX na účely zníženia daňovej
povinnosti ako na dani z príjmu, tak aj na dani z pridanej hodnoty, a teda týmto
spôsobom mu poskytol pomoc na spáchanie trestného činu, a to zadovážením
prostriedkov potrebných pre jeho spáchanie, čím mu takto pomohol skrátiť daň
ako na dani z príjmu, tak aj na dani z pridanej hodnoty, a tak týmto konaním
pomohol spôsobiť štátnemu rozpočtu SR, v zastúpení Finančným riaditeľstvom
SR - Daňovým úradom XXXXX, škodu v celkovej výške 36.100,73 €,

pre zločin skrátenia dane a poistného formou pomoci podľa § 21 ods. 1 písm. d k §
276 ods.1, ods. 3 Trestného zákona ktorého sa ako pomocník dopustil tým, že
priamy páchateľ XXXXX ako zodpovedná osoba konajúca za daňový subjekt
XXXXX, zahrnul do daňových výdavkov vyššie uvedeného daňového subjektu
fiktívne daňové doklady, ktorých podrobný rozpis je uvedený v prílohe odborného
vyjadrenia č.41/2013 znalca XXXXX, u ktorých nedošlo k zdaniteľnému plneniu, a to
za nákup tovarov a služieb v celkovej sume 226.144,38 €, za obdobia: február,
marec, august, september, október, november 2011, za máj, jún, júl, december 2012;
za január, február, apríl 2013, od dodávateľov: CŠO – stav, s.r.o., Poprad,
IČO:36450235 a XXXXX ktoré mu obstaral XXXXX, od obvineného XXXXX,
v dôsledku čoho takýmto neoprávneným započítaním fiktívnych daňových dokladov
znížil daňovú povinnosť vyššie uvedeného daňového subjektu a to: na dani z príjmu
právnickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2011 vo výške 1.121,95 €, na dani
z príjmu právnickej osoby za zdaňovacie obdobie roku 2012 vo výške 275,48 €
a súčasne na dani z pridanej hodnoty v roku 2011 vo výške 24.346,90 €, na dani
z pridanej hodnoty v roku 2012 vo výške 10.235,03 € a na dani z pridanej hodnoty
v roku 2013 vo výške 1.518,80 €, čím takto spôsobil štátnemu rozpočtu SR,
v zastúpení Finančným riaditeľstvom SR - Daňovým úradom XXXXX, škodu
v celkovej výške 37.498,16 €,

lebo zanikla trestnosť činu.
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Odôvodnenie:

Dňa 06.02.2013 vyšetrovateľ PZ uznesením vydaným podľa § 199 ods. 1
Trestného poriadku pod spisovou značkou ORP-301/7-OEK-KE-2013 začal trestné
stíhanie pre zločin skrátenie dane a poistného spáchaného formou
spolupáchateľstva podľa § 20 k § 276 ods. 1, ods. 4 Trestného zákona na tom
skutkovom základe, ako je to uvedené vo výrokovej časti citovaného uznesenia.

Dňa 27.12.2013 uznesením podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vydaným
pod spisovou značkou ORP-301/7-OEK-KE-2013 bolo vznesené obvinenie XXXXX a
spol. pre zločin skrátenia dane a poistného podľa § 276 ods. 1, ods. 2 písm. d/
Trestného zákona a iné, na tom skutkovom základe, ako je to uvedené vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Dňa 11.04.2014 vyšetrovateľ PZ uznesením podľa § 21 ods. 1 Trestného
poriadku („per analógiam") vylúčil trestnú vec obvineného XXXXX a ďalších osôb zo
spoločného konania z trestnej veci obvineného XXXXX a spol. vedenej na Prezídiu
Policajného zboru, národnej kriminálnej agentúre, národnej protikorupčnej jednotke,
expozitúre Východ v Košiciach pod ČVS: PPZ-263/NKA-PK-VY-2014 (predtým na
Okresnom riaditeľstve PZ v Košiciach pod ČVS: ORP-301/7-OEK-KE-2013) s tým,
že vylúčenú vec realizoval vyšetrovateľ Krajského riaditeľstva PZ v Trnave pod
spisovou značkou KRP-228/2-VYS-TT-2014.

V priebehu prípravného konania boli k veci komplexne vypočutí obvinený,
zástupca poškodenej strany, svedkovia, vo veci boli zabezpečené listinné dôkazy a
bolo vykonané znalecké dokazovanie.

XXXXX dňa 2.7.2013 podal dodatočné daňové priznania k dani z pridanej
hodnoty za 2Q, 4 Q/ 2012 a dňa 8.7.2013 podal dodatočné daňové priznania k dani
z príjmov fyzickej osoby za rok 2012 a takto vzniknutú daňovú povinnosť v plnej
výške uhradil prevodom z účtu dňa 11.7.2013, 24.7.2013 a 22.8.2013.

XXXXX dňa 28.10.2014 podal dodatočné daňové priznania k dani z pridanej
hodnoty za 4.Q/2012, mesiace 2,3, 4/2013 a dodatočné daňové priznania k dani
z príjmov fyzickej osoby za rok 2012, 2013 a takto vzniknutú daňovú povinnosť
v plnej výške uhradil prevodom z účtu dňa 20.1.2015.

XXXXX dňa 26.11.2014 podal dodatočné daňové priznania k dani z pridanej
hodnoty za 3Q, 4 Q/ 2012 a dodatočné daňové priznania k dani z príjmov fyzickej
osoby za rok 2012 a takto vzniknutú daňovú povinnosť v plnej výške uhradil
prevodom z účtu dňa 26.11.2014.

XXXXX podal dodatočné daňové priznania k dani z pridanej hodnoty za
7,8,9,12/2012 a dodatočné daňové priznania k dani z príjmov fyzickej osoby za rok
2012 a takto vzniknutú daňovú povinnosť v plnej výške uhradil poštovou poukážkou
dňa 12.12.2016.

XXXXX dňa 28.2.2014 podal dodatočné daňové priznania k dani z príjmov
fyzickej osoby za rok 2012 a takto vzniknutú daňovú povinnosť v plnej výške uhradil
prevodom z účtu dňa 3.3.2014.

XXXXX a XXXXXi dňa 4.12.2014 podali dodatočné daňové priznania k dani
z príjmov právnickej osoby za rok 2012 a dodatočné daňové priznanie k dani
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z pridanej hodnoty za 3Q/2012 a takto vzniknutú daňovú povinnosť v plnej výške
uhradili dňa 27.12.2014.

XXXXX dňa 22.3.2013 podal dodatočné daňové priznanie k dani z pridanej
hodnoty za 1Q/2011 dňa 15.4.2013 podal dodatočné daňové priznanie k dani
z pridanej hodnoty za 2,3Q/2011, dňa 8.7.2013 podal dodatočné daňové priznania
k dani z pridanej hodnoty za 4Q/2011, dňa 22.7.2013 podal dodatočné daňové
priznania k dani z pridanej hodnoty za 1,3,4Q/2010. XXXXX úradu XXXXX č. k.
9211401/5/1121489/2013 zo dňa 25.3.2013 bola spol. L.MONT s.r.o. vyrubená daň
z príjmu právnickej osoby za rok 2011 vo výške 5.034,63,- eur. Taktiež podal
dodatočné daňové priznania k dani z príjmu právnickej osoby za rok 2010. Takto
vzniknuté daňové povinnosti v plnej výške uhradil. Daňovému subjektu boli uložené
pokuty za podanie dodatočných daňových priznaní, ktoré uhradil.

XXXXX podal dodatočné daňové priznania k dani z pridanej hodnoty za 3.,4.
Q/2012 a dodatočné daňové priznania k dani z príjmov fyzickej osoby za rok 2012
a takto vzniknutú daňovú povinnosť v plnej výške uhradil prevodom z účtu dňa
24.10.2016.

XXXXX a XXXXX dňa 3.12.2014 a 4.12.2014 podali dodatočné daňové
priznania k dani z príjmov právnickej osoby za rok 2012, 2013 a dodatočné daňové
priznanie k dani z pridanej hodnoty za 1,2,3,9,10/2012 a 1,3/2013 a takto vzniknutú
daňovú povinnosť v plnej výške uhradili dňa 11.12.2014 a 29.12.2014.

XXXXX podal dodatočné daňové priznania k dani z pridanej hodnoty za
3,4Q/2011, 1,2,3,4Q/2012, 1Q/2013 a dodatočné daňové priznania k dani z príjmov
fyzickej osoby za rok 2011, 2012 dňa 11.12.2015 a takto vzniknutú daňovú povinnosť
v plnej výške uhradil prevodom z účtu dňa 14.12.2015, 15.12.2015 a 17.12.2015.

XXXXX dňa 27.8.2014 podal dodatočné daňové priznania k dani z príjmov
právnickej osoby za rok 2011, 2012 a dňa 15.8.2014, 25.8.2014, 27.8.2015 opravné
a dodatočné daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty za 1.,2.,3.,4. Q/2011 a 1.,2.
Q/2012 a takto vzniknutú daňovú povinnosť v plnej výške uhradili dňa 25.8.2014
a 27.8.2014.

XXXXX podal dodatočné daňové priznania k dani z pridanej hodnoty za
2,3,8,9,10,11/2011, 5,6,7,12/2012, 1,2,4/2013 a dodatočné daňové priznania k dani
z príjmov fyzickej osoby za rok 2011,2012,2013 a takto vzniknutú daňovú povinnosť
v plnej výške uhradil prevodom z účtu dňa 10.11.2016.

Vzhľadom k týmto rozhodným skutočnostiam uzneseniami prokurátora Krajskej
prokuratúry  XXXXX sp. zn. 67/2014 zo dňa 23.05.2016 a 14.02.2017, bolo trestné
stíhanie vyššie označených priamych páchateľov využijúcich inštitút účinnej ľútosti
podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku zastavené.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví
trestné stíhanie ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e) Trestného zákona, trestnosť činu zaniká aj vtedy
ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak splatná
daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.
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Podľa § 21 ods. 1 písm. d) Trestného zákona účastník na dokonanom
trestnom čine alebo jeho pokuse je ten, kto úmyselne poskytol inému pomoc na
spáchanie trestného činu, najmä zadovážením prostriedkov, odstránením prekážok,
radou, utvrdzovaním v predsavzatí, sľubom pomôcť po trestnom čine (pomocník).

Podľa § 21 ods. 2) Trestného zákona na trestnú zodpovednosť účastníka sa
použijú ustanovenia o trestnej zodpovednosti páchateľa, ak tento zákon
neustanovuje inak.

Za týchto okolností potom so zreteľom na ust. § 86 ods. 1 písm. e), ods. 2 Tr.
por. trestnosť činu priamych páchateľov zaplatením splatnej dane zo zákona
zanikla, čím zanikla aj trestnosť pomocníka ku každému takto identifikovanému
jednotlivému skutku. V tejto súvislosti je nevyhnutné poukázať na zákonnú
konštrukciu inštitútu účastníctva ku konaniu priamemeho páchateľa – účastníctvo je
v Trestnom zákone vybudované na zásade akcesiority účastníctva (podmienenosť
zodpovednosti pomocníka od konania priameho páchateľa).

Je preto možné v sumáre zhrnúť, že predmetné skutky, tak ako boli ustálené v
priebehu vyšetrovania a aj premietnuté vo výrokovej časti uznesenia o vznesení
obvinenia resp. tohto uznesenia, sa stali, vykazujú znaky trestných činov, pričom ich
spáchal obvinený XXXXX. Na druhej strane však treba konštatovať, že nakoľko
priamy páchatelia využili možnosť zbaviť sa trestnej zodpovednosti ipso iure
využitím inštitútu účinnej ľútosti je nevyhnutné túto okolnosť zohľadniť aj u ich
pomocníkov a rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Marek Marcinkech
prokurátor


